
Proč s i  přečíst 
kříž u potoka?

Co musíte Vědět

Karolina Světlá
Kříž u potoka

P Ř I P R A V I L A  K A R O L Í N A  Z O E  M E I X N E R O V Á
A  R E D A K C E  B L O G U  L I T E R Á R N Í  H Y S T E R I E

Její pravé jméno je Johana Rottová.

Byla nejlepší kamarádkou Boženy
Němcové, přestože byla o deset let mladší.

Vzala si staršího učitele hudby Petra
Mužáka.

Jejich dcera Boženka brzy zemřela a další
děti už Karolina mít nemohla, což ji
psychicky poznamenalo.

Od smrti dcery odmítala intimnosti 

Zamilovala se do o čtyři roky mladšího
básníka Jana Nerudy, ale rozhodla se
zůstat s manželem.

Stála u zrodu vzdělávacího ženského
spolku Americký klub dam.

Jako jedna z prvních ve svých novinových
článcích tematizovala ženskou
emancipaci.

V závěru života zcela oslepla a ze svého
bytu nikdy nevycházela.

       v manželské posteli.

Zajímavosti ,  které
udělají dojem

Literární druh: epika

Literární forma: próza

Literární žánr: román

Literární směr/období: vydáno 1868, druhá pol. 19.
století, májovci

Časoprostor díla: zřejmě 19. století, Podještědí

Forma vyprávění: er-forma

Jazyk: spisovný jazyk, zastaralý

Literární prostředky: dlouhá souvětí, inverze,
archaismy

Kompozice díla: chronologický postup,
retrospektiva

Vliv díla:  Romány Karoliny Světlé byly ve své době
velmi úspěšné. Kříž u potoka se dočkal několika
filmových i divadelních zpracování. 

Karolina Světlá pravidelně dojížděla do
Světlé pod Ještědem, aby tak utekla od
bolesti, která ji tížila po smrti dcery. Místní
obyvatelé spisovatelce vyprávěli tamní
legendy a příběhy, které Karolinu
inspirovaly. Z nich si vytvořila půdu pro
zrození Evičky – hlavní postavy románu
Kříž u potoka, která i přes rodinnou kletbu
setrvá v nešťastném manželství.
Nepřipomíná vám to trochu autorčin
osud? Terapie psaním opět zafungovala. 

Jaká je tvoje
oblíbená citace

z Kříže u potoka?


